
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1232 del 05-12-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INTERVENTO DI PULIZIA E TRATTAMENTO ANTIGRAFFITI DEL MONUMENTO AI CADUTI
DI PIAZZA RISORGIMENTO - CIG: Z473D7CB8E - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA -
RUP: ARCH. FRANCESCO TRONCI - AGG: PIACENTI SPA - COD. 3.2.1

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 430
Proposta del settore n. 953

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale ha fra i propri obiettivi quello di favorire la tutela dei
manufatti culturali e delle opere d'arte presenti sul territorio;

DATO ATTO che il Comune di Quarrata è proprietario dell'opera d'arte realizzata dall'artista
Agenore Fabbri ubicata al centro di Piazza Risorgimento, denominata "Monumento ai Caduti di tutte
le guerre", realizzata in blocchi di marmo bianco di Carrara e caratterizzata dalla presenza di una
scultura umana in bronzo, opera di notevole valore artistico, installata nel 1990;

PRESO ATTO che in data 22/11/2023 il monumento in oggetto è stato vandalizzato, mediante
realizzazione di graffiti sul prospetto posteriore dello stesso, con conseguente danneggiamento
delle superfici marmoree di pregio; 

DATO ATTO che: 
- occorre intervenire tempestivamente, a tutela del manufatto, procedendo a ripulire la superficie
marmorea vandalizzata, anche per evitare la penetrazione in profondità delle sostanze impiegate,
con un ulteriore aggravio in termini di danno subito;
- in seguito alla pulizia della superficie vandalizzata occorre ripulire l'intero manufatto, al fine di
garantire una riequilibratura cromatica complessiva, e procedere all'applicazione di idoneo prodotto
antigraffito, il tutto per prevenire nuovi atti vandalici analoghi;
- occorre individuare un operatore economico, specializzato nella pulizia di superfici marmoree e
opere d'arte, cui affidare l'esecuzione dei lavori, in quanto trattasi di lavorazioni altamente
specialistiche;

DATO ATTO che il RUP, al fine di intervenire tempestivamente, ha contattato l'impresa PIACENTI
S.P.A. (C.F./P.IVA:02016910974), con sede a Prato, specializzata nel restauro di beni vincolati e
opere d’arte, anche di tipo marmoreo, la quale ha garantito di poter intervenire immediatamente,
dando garanzia all’Amministrazione Comunale sia della qualità del risultato finale che di tempi brevi
e certi di esecuzione dell’intervento;

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato superiore ad Euro 5.000,00 è
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DATO ATTO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 150.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

RICORDATO che in data 28/11/2023 è stata attivata la procedura START n. 28010/2023 con invito
dell’impresa individuata dal RUP;
PRESO ATTO che entro la scadenza stabilita, l’impresa in questione ha trasmesso la propria offerta,
proponendo un importo di Euro 10.000,00 oltre Iva (22%);
VERIFICATO che l’importo offerto risulta congruo, anche in riferimento al pregio del manufatto in
questione e all’estrema urgenza con cui occorre intervenire, a tutela del bene in oggetto;

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento dell’intervento di pulizia e trattamento
antigraffiti del Monumento ai Caduti di Piazza Risorgimento, in favore dell’impresa
PIACENTI S.P.A. (C.F./P.IVA:02016910974), con sede a Prato, il tutto per un importo di Euro
10.000,00 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 12.200,00;

DATO ATTO che l'importo complessivo del presente affidamento, pari ad Euro 12.200,00 trova
copertura finanziaria sul bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, al cap. 2258/0;

DATO ATTO, inoltre, che:
- che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso di sorteggio
a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale del Comune di
Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023; 

2/4  



- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità in un’unica soluzione al termine dell’incarico;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini, quale
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025
e del PEG 2023/2025;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo DUP 3.2.1);

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;

2) di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione de
ll’intervento di pulizia e trattamento antigraffiti del Monumento ai Caduti di Piazza Risorgimento, in
favore dell’impresa PIACENTI S.P.A. (C.F./P.IVA:02016910974), con sede a Prato, il tutto per un
importo di Euro 10.000,00 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 12.200,00;

3) di impegnare in favore dell’impresa PIACENTI S.P.A. (C.F./P.IVA:02016910974), la somma
complessiva di Euro 12.200
,00 con imputazione al cap. 2258/0 del bilancio 2023/2025, annualità 2023;

4) di dare atto che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di

3/4  



partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso di sorteggio
a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale del Comune di
Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023; 

5) di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto adempimento
della prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione
di regolare fattura, in un'unica soluzione;

6) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

7) di dare atto di aver verificato:
- preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla L. 145/2018;

8) di dare atto:
- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
procedimento e/o Dirigente firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/
1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

9) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/
2023, è l’Arch. Francesco Tronci, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
04-12-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4  


